
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 2.428/2014-CCG DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/509846,
R E S O L V E:
nomear RENATO LOPES TARALLO para exercer o cargo em 
comissão de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.412/2014-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2014*
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/527695, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 18 e 19 de novembro 
de 2014, a fi m de participar de reuniões na Comissão de Assuntos 
Econômicos do Senado - CAE, e no Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.775, 
de 25 de novembro de 2014
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.048/2011-CCG, PUBLICADA 
NO D.O.E. Nº. 31.894, DE 13 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de fevereiro de 2011
Leia-se: a contar de 18 de abril de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776612

PORTARIA: 2420/2014CCG
Objetivo: Fazer parte da precursora da programação do Governo 
do Estado com a presença do Senhor Governador do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 26/11/2014 a 28/11/2014
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimônia) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 26/11/2014 a 28/11/2014
52757683/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor de 
Cerimonial) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 26/11/2014 a 
28/11/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776625

PORTARIA: 2421/2014CCG
Objetivo: Fazer parte da precursora da programação do Governo 
do Estado com a presença do Senhor Governador do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/2014, Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor de 

Cerimonial) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 26/11/2014 a 
21/11/2014
52890175/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor de 
Cerimonial) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 26/11/2014 a 
28/11/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776636

PORTARIA N°2.419/2014-CCG,
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
DANIELLA MARIA DOS SANTOS SOUSA DE AZEVEDO, Assessor 
Especial I, matricula funcional nº5895513/1 no período de 01 
a 30/12/2014, referentes aos períodos aquisitivos 2013/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,26 de Novembro de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776644

PORTARIA N° 2.424/2014-CCG,
DE 27 DE NOVEMBRO  DE  2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 15 (Quinze) dias de férias regulamentares a servidora, 
Dandara Valena da Silva Martins, a serem gozados no período, 
de 20/11 a 04/12/2014, suspensas através da Portaria nº 
1.809/2014-CCG de 08/08/2014 publicada no DOE nº 32.704 
de 12/08/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,27 de Novembro   de   2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776571
PORTARIA AGE N° 108/2014-GAB, 

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.
 O AUDITOR GERAL DO ESTADO, EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme Processo 
Nº2014/48403,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 870, de 04 de 
outubro de 2013
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR Maria da Graça Soares Ribeiro, Matrícula 
N° 3281124/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
Nº 017/2012-AGE, fi rmado pela Auditoria Geral do Estado-AGE 
com a Imprensa Ofi cial do Estado do Para – IOEPA, CNPJ 
Nº 04.835.476/0001-01, que tem por objeto a Prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja 
publicidade decorra de exigência legal.
Art. 2º - Designar Silvio Afonso da Silva Martins Filho, 
Matrícula Nº 55587430/4, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de novembro de 2014
ADILSON VASCONCELLOS JESUS

Auditor-Geral do Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776403

PORTARIA: 871/14-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência sobre os autos judiciais 
nº 00012031220098140028, processo administrativo nº 
201300006650.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5859301/MARCIO MOTA VASCONCELOS (Procurador do Estado) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 03/12/2014 a 03/12/2014<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776509
PORTARIA Nº 837/2014-PGE.G., 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
13.11.2014 o gozo de férias do Procurador do Estado FABIO 
GUY LUCAS MOREIRA, autorizadas por meio da Portaria nº 
615/2014-PGE.G., de 29.08.2014, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 838/2014-PGE.G., 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

Designar a servidora CARLA NAZARE JORGE MELEM SOUZA, 
identidade funcional nº 5707544/2, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, para responder cumulativamente pela 
Coordenação do Centro de Estudos, por motivo de férias do titular 
GUSTAVO VAZ SALGADO, identidade funcional nº 5819970/1, no 
período 21.11 a 20.12.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 847/2014-PGE.G., 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

AUTORIZAR o Procurador do Estado ABELARDO SERGIO 
BACELAR DA SILVA, identidade funcional nº 4000404/4, a 
se afastar de suas funções no período de 24.11 a 05.12.14, 
para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2013/2014, interrompidas pela Portaria nº 651/2014-PGE.G., de 
10.09.2014. 
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 848/2014-PGE.G., 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

AUTORIZAR a Procuradora do Estado SIMONE SANTANA 
FERNANDEZ DE BASTOS, identidade funcional nº 5112354/1, 
a se afastar de suas funções no período de 24.11 a 09.12.14, 
para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2012/2013, interrompidas pela Portaria nº 651/2014-PGE.G., de 
10.10.2013. 
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 852/2014-PGE.G., 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

DESIGNAR a contar de 01.11.2014, as servidoras Cláudia Cardoso 
Moreira de Campos Soares, identidade funcional nº 5753180/5 
e Saritta Nicolly Damasceno Sousa, identidade funcional nº 
57205108/1, para substituir as servidoras Rosicleide Teodózio de 
Lima e Regina Lúcia de Sousa e Silva, como membros da Comissão 
do processo de Avaliação de Desempenho de Metas Institucionais 
desta Procuradoria-Geral do Estado, referente à concessão da 
Gratifi cação de Desempenho de Apoio à Procuradoria – GDAP, 
constituída pela Portaria nº 240/2014-PGE.G., de 15.04.2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 867/2014-PGE.G., 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº 55587574/2, Jorge Vagner Pereira Soares, ocupante 
do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 
57188120/1 e Katiane Cristina da Silva Borges, ocupante do 
cargo de Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 
5888805/1, para compor a Comissão para proceder no exercício 
de 2014, o Inventário dos Bens de Consumo e Permanentes 
existentes no almoxarifado.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE-Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 868/2014-PGE.G., 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais 
CONSIDERANDO os fatos constatados nos autos do Processo 
interno da Procuradoria-Geral do Estado nº 201400008174, 
referentes à ausência do encaminhamento devido ao mandado 
de citação expedido nos autos do processo judicial nº 0031685-
77.2013.8.14.0301 por parte do servidor Nelson Guilherme 
Viana Dias, identidade funcional nº 331805/1, ocasionando 
prejuízo à defesa do Estado;
CONSIDERANDO que o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao 
acusado a ampla defesa;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância com vistas a apurar irregularidades no 
envio do mandado de citação referente ao processo judicial nº 
0031685-77.2013.8.14.0301, ao procurador responsável pela 
elaboração da defesa do Estado.


